[image: image1.png]

Совет Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Р Е Ш Е Н И Е

«11» марта  2013 г.

                       № 2
п. Вимовец

Протокол  № 45

О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального
общественного самоуправления»
В целях реализации статьи 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», привлечения граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, распространения положительного опыта работы территориального общественного самоуправления в Краснодарском крае Совет Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района  р е ш и л:
1. Утвердить положение о краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение 2).
3. Рекомендовать администрации Вимовского сельского поселения организовать конкурсы на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» на своей территории.

4. Итоги краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» подводить ежегодно.

  5.  Общему отделу администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Бухальцова) обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить настоящее решение на официальном сайте Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   А.С. Соловьев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета

Вимовского сельского

поселения

от 11.03. 2013 года № 2
Протокол № 45
Положение о краевом конкурсе на звание
«Лучший орган территориального общественного самоуправления»
I. Общие положения

1. Конкурс на звание «Лучший орган территориального самоуправления» (далее - конкурс) проводится в целях:

привлечения наибольшего числа граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения;

обобщения и распространения положительного опыта работы органов территориального общественного самоуправления по участию граждан в благоустройстве территорий дворов, улиц, микрорайонов, населенных пунктов.

2. В краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» принимают участие любые органы территориального общественного самоуправления, расположенные в границах Краснодарского края, учрежденные в соответствии с действующим законодательством и имеющие зарегистрированный устав.

II. Порядок проведения конкурса

1. Конкурс проводится в три этапа:

на первом этапе органы местного самоуправления сельских поселений подводят итоги конкурса на своей территории, выявляют победителя и утверждают это решением представительного органа поселения;

на втором  этапе органы местного самоуправления муниципальных районов подводят итоги конкурса на своей территории и из числа победителей конкурсов в поселениях определяют победителей конкурса среди органов территориального общественного самоуправления в районе с присуждением 1, 2 и 3 места, утверждают это решением представительного органа муниципального образования и представляют данное решение и характеристику, отражающую деятельность органов территориального общественного самоуправления, в Законодательное Собрание Краснодарского края и краевую комиссию;

окончательные итоги конкурса подводятся краевой комиссией и в форме проекта постановления вносятся на утверждение Законодательного Собрания Краснодарского края.

2. Органам местного самоуправления муниципальных образований при подведении итогов конкурса на своей территории рекомендуется руководствоваться показателями, характеризующими работу органов территориального общественного самоуправления по:

1) благоустройству своей территории;

2) иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств самих граждан, так и других не запрещенных законом источников;

3) общественному контролю за деятельностью организаций, осуществляющих деятельность в сфере управления многоквартирными домами (товариществ собственников жилья и других):

в части заключения договоров об оказании коммунальных услуг и прочих договоров в интересах собственников жилья;

в части установления размера платежей и взносов на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, на капитальный ремонт и реконструкцию многоквартирного дома, а также на иные расходы, включая платежи за управление;

4) общественному земельному контролю за соблюдением установленного порядка подготовки и принятия решений, предусмотренных статьей 29 Земельного кодекса, затрагивающих права и законные интересы граждан, а также за соблюдением требований использования и охраны земель.

3. Первый и второй этапы краевого конкурса проводятся органами местного самоуправления муниципальных образований в феврале-марте года, следующего за отчетным. О результатах первого и второго этапов конкурса и основаниях для вынесения решения о таких результатах органы местного самоуправления муниципальных образований информируют участников конкурса через средства массовой информации.

4. Итоги краевого конкурса подводятся в апреле года, следующего за отчетным.

III. Награждение победителей

1. Руководители органов территориального общественного самоуправления, занявших 1, 2 и 3 место, награждаются Дипломом Законодательного Собрания Краснодарского края, поощряются Благодарностью главы администрации (губернатора) Краснодарского края и им вручаются денежные премии в сумме 23 тысячи рублей, 17 тысяч 300 рублей, 11 тысяч 500 рублей соответственно. Соответствующие средства на указанные цели ежегодно предусматриваются в краевом бюджете Законодательному Собранию Краснодарского края.

2. Органам территориального общественного самоуправления, занявшим 1, 2 и 3 место, выделяется 500 тысяч рублей, 300 тысяч рублей и 200 тысяч рублей соответственно на благоустройство их территории. Соответствующие средства на указанные цели ежегодно предусматриваются в виде иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений и городских округов.

3. Награждение Дипломом Законодательного Собрания Краснодарского края, поощрение Благодарностью главы администрации (губернатора) Краснодарского края и вручение денежных премий руководителям органов территориального общественного самоуправления - победителям краевого конкурса на звание "Лучший орган территориального общественного самоуправления" производится в торжественной обстановке.

4. Итоги конкурса подлежат опубликованию в информационном приложении к городским и районным газетам.

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   А.С. Соловьев
                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета

Вимовского поселения

от 11.03. 2013 года № 2
Протокол № 45
	Состав комиссии по подведению итогов краевого
конкурса на звание «Лучший орган территориального
общественного самоуправления»

	Соловьев
Александр Сергеевич
	-
	глава Вимовского сельского поселения, председатель комиссии

	Гасс
Наталья Викторовна
	-
	специалист 2 категории общего отдела администрации Вимовского сельского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бухальцова
Елена Сергеевна
	-
	Ведущий специалист общего отдела администрации Вимовского сельского поселения

	Жилякова
Ирина Валентиновна
	-
	специалист 2 категории финансового отдела администрации Вимовского сельского поселения

	Малыхина
Марина Анатольевна

	-
	депутат избирательного округа № 2

	Маркова Галина Борисовна
	-
	депутат избирательного округа № 2

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   А.С. Соловьев
_1423034289